

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人壽保險股份有限公司
CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2628)

2021年第一季報告

本公告由中國人壽保險股份有限公司(「本公司」)根據證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部的內幕消息條文以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條而作出。

1. 重要提示

- 1.1** 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2** 本公司第六屆董事會第三十五次會議於2021年4月28日審議通過《關於〈公司2021年第一季度報告〉的議案》。董事會會議應出席董事9人，實際出席董事8人。執行董事利明光因其他公務無法出席會議，書面委託執行董事蘇恒軒代為出席並表決。
- 1.3** 本公司2021年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。合併財務報表中歸屬於母公司股東的淨利潤和歸屬於母公司股東的股東權益數據與國際財務報告準則下有關數據並無差異。
- 1.4** 本公司董事長王濱先生、主管財務工作的副總裁黃秀美女士、總精算師利明光先生及財務機構負責人胡錦女士聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

2. 公司基本情況

2.1 主要財務數據及財務指標

幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
資產總計(百萬元)	4,469,985	4,252,410	5.1%
歸屬於母公司股東的股東 權益(百萬元)	467,747	450,051	3.9%
歸屬於母公司普通股股東的 每股淨資產(元/股)	16.55	15.92	3.9%
	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期增減
經營活動產生的現金流量 淨額(百萬元)	161,232	125,309	28.7%
每股經營活動產生的現金 流量淨額(元/股)	5.70	4.43	28.7%
營業收入(百萬元)	373,458	337,772	10.6%
歸屬於母公司股東的淨利潤 (百萬元)	28,589	17,090	67.3%
扣除非經常性損益後歸屬於 母公司股東的淨利潤 (百萬元)	28,639	17,120	67.3%
每股收益(基本與稀釋) (元/股)	1.01	0.60	68.3%
扣除非經常性損益後的基本 每股收益(元/股)	1.01	0.60	68.3%
加權平均淨資產收益率(%)	6.23	4.24	提升1.99個百分點
扣除非經常性損益後的加權 平均淨資產收益率(%)	6.24	4.25	提升1.99個百分點

註：在計算「歸屬於母公司普通股股東的每股淨資產」、「每股經營活動產生的現金流量淨額」、「每股收益(基本與稀釋)」和「扣除非經常性損益後的基本每股收益」的變動比率時考慮了基礎數據的尾數因素。

2.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目 ^註	本期金額(1-3月)
非流動資產處置損益	14
計入當期損益的政府補助	60
對外捐贈	(38)
除上述各項之外的其他非經常性損益淨額	(81)
所得稅影響數	11
少數股東應承擔的部分	(16)
合計	(50)

註：本公司作為保險公司，投資業務(保險資金運用)為主要經營業務之一，非經常性損益不包括持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益。

2.3 截至報告期末的股東總數及前十名股東持股情況表

報告期末股東總數	A股股東：176,897戶				
	H股股東：25,886戶				
前十名股東持股情況 單位：股					
股東名稱	股東性質	持股比例	期末 持股數量	持有 有限售條件 股份數量	質押或凍結 的股份數量
中國人壽保險(集團)公司	國有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.93%	7,329,086,030	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2.51%	708,240,246	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	0.42%	119,719,900	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	0.18%	51,756,584	-	-
匯添富基金-工商銀行-匯添富-添富牛53號資產管理計劃	其他	0.05%	15,015,845	-	-
中國工商銀行-上證50交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.04%	10,010,242	-	-
中國國際電視總公司	國有法人	0.04%	10,000,000	-	-
中國核工業集團有限公司	國有法人	0.03%	8,950,800	-	-
馮翔	境內自然人	0.03%	8,501,804	-	-
股東情況的說明	<p>1. HKSCC Nominees Limited 為香港中央結算(代理人)有限公司，其所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited 無法統計或提供質押或凍結的股份數量。</p> <p>2. 匯添富基金-工商銀行-匯添富-添富牛53號資產管理計劃的資產託管人以及中國工商銀行-上證50交易型開放式指數證券投資基金的基金託管人均為中國工商銀行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股東間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。</p>				

2.4 截至報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

2.5 季度經營分析

2021年以來，外部發展環境複雜多變，新冠肺炎疫情影響的長期性、嚴峻性更加明顯，國內經濟恢復不平衡，保險行業仍處於恢復發展期。本報告期內，本公司緊緊圍繞「重振國壽」戰略部署，按照高質量發展要求，積極應對疫情衝擊帶來的挑戰，穩健推進各項工作，發展態勢平穩，經營效益有效提升。一是業務發展在高基數基礎上承壓，整體保持穩定。2021年第一季度，公司實現保費收入¹人民幣3,238.92億元，同比增長5.2%。其中，續期保費達人民幣2,214.43億元，同比增長11.7%。短期險保費達人民幣335.84億元，同比增長2.3%。受新冠肺炎疫情影響，保險消費需求釋放放緩，公司新單業務發展承壓。首年期交保費為人民幣682.76億元，其中十年期及以上首年期交保費為人民幣196.56億元。在2020年高基數基礎上，新業務價值同比下降13.2%。退保率為0.38%，同比上升0.10個百分點。二是銷售隊伍堅持提質穩量，嚴格基礎管理。隨著以客戶為中心的「一體多元」銷售佈局持續深化，公司堅持走有效隊伍驅動業務發展之路，強化基礎管理，關注質態提升，持續推進隊伍高質量發展。截至本報告期末，本公司總銷售人力135.7萬人，其中，個險銷售人力128.2萬人，總體基本保持穩定。三是優化投資賬戶配置，豐富投資品種策略，奠定全年收益基礎。截至本報告期末，本公司投資資產達人民幣42,821.89億元，較2020年底增長4.5%。本公司持續佈局長久期配置類資產以匹

¹ 保費收入與利潤表中的保險業務收入口徑一致。

配負債，滾動配置非標固收、類固收資產以增厚安全墊，著力提升權益投資能力以貢獻超額收益。2021年第一季度，公司結合市場情況，將戰略配置與戰術操作有機結合，發揮內外部管理人優勢，豐富固收品種，主動管理權益類敞口，不斷優化持倉結構。2021年第一季度，本公司實現總投資收益²人民幣651.12億元，同比增長43.3%，總投資收益率³為6.44%；淨投資收益⁴達人民幣413.95億元，同比增長8.7%，淨投資收益率⁵為4.08%。

本報告期內，本公司歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣285.89億元，同比增長67.3%。截至本報告期末，本公司核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率分別為266.35%和275.16%。

下一步，本公司將全面貫徹新發展理念，堅持高質量發展主題，深入落實「重振國壽」戰略部署，堅持「三大轉型、雙心雙聚、資負聯動」戰略內核，堅持「重價值、強隊伍、穩增長、興科技、優服務、防風險」經營方針，保持業務平穩發展，切實提升銷售隊伍硬實力，持之以恆培育新動能，牢牢守住風險防控底線，推進「重振國壽」取得新進展。

² 總投資收益=淨投資收益+投資資產買賣價差收益+公允價值變動損益-投資資產資產減值損失

³ 總投資收益率={[(總投資收益-賣出回購金融資產款利息支出)/((上年末投資資產-上年末賣出回購金融資產款-上年末衍生金融負債+期末投資資產-期末賣出回購金融資產款-期末衍生金融負債)/2)]/90}×365

⁴ 淨投資收益主要包含債權型投資利息收入、存款利息收入、股權型投資股息紅利收入、貸款類利息收入、投資性房地產淨投資收益、對聯營企業和合營企業的投資收益等。

⁵ 淨投資收益率={[(淨投資收益-賣出回購金融資產款利息支出)/((上年末投資資產-上年末賣出回購金融資產款+期末投資資產-期末賣出回購金融資產款)/2)]/90}×365

3. 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動情況及原因

✓適用 □不適用

(1) 主要財務指標增減變動幅度及其原因

單位：人民幣百萬元

主要財務指標	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減幅度	主要原因
資產總計	4,469,985	4,252,410	5.1%	保險業務和投資業務資產的累積
負債合計	3,995,040	3,795,479	5.3%	保險責任準備金的增長
歸屬於母公司股東的 股東權益	467,747	450,051	3.9%	本報告期盈利的影響
主要財務指標	截至2021年 3月31日止 3個月期間	截至2020年 3月31日止 3個月期間	增減幅度	主要原因
營業利潤	35,252	21,130	66.8%	投資收益增加
歸屬於母公司股東的淨利潤	28,589	17,090	67.3%	投資收益增加

(2) 會計報表中產生重大變化的項目及其原因

單位：人民幣百萬元

主要財務指標	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減幅度	主要原因
貨幣資金	86,022	57,605	49.3%	流動性管理的需要
應收保費	54,051	20,730	160.7%	續期保費的累積效應
未到期責任準備金	32,489	14,701	121.0%	短期險業務規模增長及業務序時進度差異
主要財務指標	截至2021年 3月31日止 3個月期間	截至2020年 3月31日止 3個月期間	增減幅度	主要原因
投資收益	73,484	51,729	42.1%	權益類資產投資收益增加
公允價值變動損益	(7,269)	(5,411)	34.3%	以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 市值波動
退保金	12,308	7,740	59.0%	受疫情影響，部分產品 退保增加
所得稅費用	6,149	3,760	63.5%	公司利潤增加

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

本公司A股上市前(截至2006年11月30日)，中國人壽保險(集團)公司重組設立公司時投入至公司的土地使用權中，權屬變更手續尚未完成的土地共4宗、總面積為10,421.12平方米；投入至公司的房產中，權屬變更手續尚未完成的房產共6處、建築面積為8,639.76平方米。中國人壽保險(集團)公司承諾：自公司A股上市之日起一年內，中國人壽保險(集團)公司協助公司完成上述4宗土地和6處房產的權屬變更手續，如屆時未能完成，則中國人壽保險(集團)公司承擔由於產權不完善可能給公司帶來的損失。

中國人壽保險(集團)公司嚴格按照以上承諾履行。截至本報告期末，除深圳分公司的2宗房產及相應土地因相關產權劃分不清的歷史原因暫未完成產權登記外，其餘土地、房產權屬變更手續均已辦理完畢。公司深圳分公司持續正常使用上述未辦理權屬變更登記的房產及相應土地，未有任何其他方對公司使用上述房產及相應土地提出任何質疑或阻礙。

深圳分公司與其他產權共有人已向原產權人的上級機構就辦理物業確權事宜發函，請其上報國務院國有資產監督管理委員會(「國資委」)，請國資委確認各產權共有人所佔物業份額並向深圳市國土部門出具書面文件說明情況，以協助本公司與其他產權共有人辦理產權分割手續。

鑒於上述2宗房產及相應土地使用權的權屬變更由產權共有人主導，在權屬變更辦理過程中，因歷史遺留問題、政府審批等原因造成辦理進度緩慢，本公司控股股東中國人壽保險(集團)公司重新作出承諾如下：中國人壽保險(集團)公司將協助本公司，並敦促產權共有人盡快辦理完成上述2宗房產及相應土地使用權的權屬變更手續，如由於產權共有人的原因確定無法辦理完畢，中國人壽保險(集團)公司將採取其他合法可行的措施妥善解決該事宜，並承擔由於產權不完善可能給本公司帶來的損失。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

本公告以中英文兩種語言公佈，在兩種語言版本存在差異時，以中文為準。

承董事會命
中國人壽保險股份有限公司
邢家維
公司秘書

於本公告日期，本公司董事會由以下人士組成：

執行董事：	王濱、蘇恒軒、利明光
非執行董事：	袁長清、王軍輝
獨立非執行董事：	張祖同、白杰克、湯欣、梁愛詩

香港，2021年4月28日

4. 附錄

4.1 2021年3月31日資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2021年	2020年	2021年	2020年
	3月31日	12月31日	3月31日	12月31日
	本集團	本集團	本公司	本公司
資產：				
貨幣資金	86,022	57,605	63,675	50,688
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	153,583	161,564	108,359	127,398
買入返售金融資產	7,339	7,947	6,545	5,888
應收利息	46,697	45,147	45,653	44,509
應收保費	54,051	20,730	54,051	20,730
應收分保賬款	741	1,135	741	1,135
應收分保未到期責任準備金	728	523	728	523
應收分保未決賠款準備金	291	209	291	209
應收分保壽險責任準備金	633	570	633	570
應收分保長期健康險責任準備金	3,760	3,658	3,760	3,658
其他應收款	12,036	14,988	9,273	12,459
貸款	675,303	658,535	653,776	638,849
定期存款	550,786	545,667	518,980	521,886
可供出售金融資產	1,294,078	1,215,603	1,264,491	1,187,153
持有至到期投資	1,246,052	1,189,369	1,245,124	1,188,509
長期股權投資	248,587	239,584	328,636	289,596
存出資本保證金	6,333	6,333	5,653	5,653
投資性房地產	14,106	14,217	6,115	6,162
在建工程	11,406	11,332	10,600	10,567
固定資產	40,606	40,438	38,813	38,624
使用權資產	2,796	3,076	2,659	2,823
無形資產	8,258	8,335	7,510	7,572
遞延所得稅資產	161	87	-	-
其他資產	5,623	5,748	5,372	5,489
獨立賬戶資產	9	10	9	10
資產總計	<u>4,469,985</u>	<u>4,252,410</u>	<u>4,381,447</u>	<u>4,170,660</u>

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.1 2021年3月31日資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2021年 3月31日 本集團	2020年 12月31日 本集團	2021年 3月31日 本公司	2020年 12月31日 本公司
負債及股東權益				
負債：				
短期借款	1,575	1,641	-	-
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債	5,275	3,732	-	-
賣出回購金融資產款	108,474	122,249	102,694	116,584
預收保費	2,987	53,021	2,987	53,021
應付手續費及佣金	6,754	7,051	6,754	7,051
應付分保賬款	486	1,036	486	1,036
應付職工薪酬	10,977	11,811	9,522	10,553
應交稅費	4,756	1,080	4,297	634
應付股利	-	13	-	-
應付賠付款	56,987	55,031	56,987	55,031
應付保單紅利	124,427	122,510	124,427	122,510
其他應付款	16,768	15,975	14,308	15,021
保戶儲金及投資款	296,220	288,202	296,220	288,202
未到期責任準備金	32,489	14,701	32,489	14,701
未決賠款準備金	21,404	21,991	21,404	21,991
壽險責任準備金	2,994,175	2,768,584	2,994,175	2,768,584
長期健康險責任準備金	174,767	167,949	174,767	167,949
長期借款	17,897	17,915	-	-
應付債券	34,993	34,992	34,993	34,992
租賃負債	2,452	2,664	2,317	2,416
遞延所得稅負債	10,320	15,286	10,776	15,705
其他負債	70,848	68,035	24,333	25,308
獨立賬戶負債	9	10	9	10
負債合計	3,995,040	3,795,479	3,913,945	3,721,299
股東權益：				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
資本公積	54,387	53,954	53,639	53,206
其他綜合收益	43,599	54,862	43,281	54,465
盈餘公積	86,027	86,027	85,979	85,979
一般風險準備	43,059	43,047	42,313	42,313
未分配利潤	212,410	183,896	214,025	185,133
歸屬於母公司股東的股東權益合計	467,747	450,051		
少數股東權益	7,198	6,880		
股東權益合計	474,945	456,931	467,502	449,361
負債及股東權益總計	4,469,985	4,252,410	4,381,447	4,170,660

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.2 2021年一季 度利潤表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
一、營業收入	373,458	337,772	372,255	336,859
已賺保費	304,756	289,518	304,756	289,518
保險業務收入	323,892	307,776	323,892	307,776
其中：分保費收入	-	1	-	1
減：分出保費	(1,553)	(1,293)	(1,553)	(1,293)
提取未到期責任準備金	(17,583)	(16,965)	(17,583)	(16,965)
投資收益	73,484	51,729	72,734	50,872
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	3,015	3,007	3,039	3,076
其他收益	111	15	58	12
公允價值變動損益	(7,269)	(5,411)	(6,451)	(4,575)
匯兌損益	144	58	48	121
其他業務收入	2,218	1,862	1,096	910
資產處置損益	14	1	14	1
二、營業支出	(338,206)	(316,642)	(337,372)	(315,768)
退保金	(12,308)	(7,740)	(12,308)	(7,740)
賠付支出	(43,033)	(35,530)	(43,033)	(35,530)
減：攤回賠付支出	1,433	673	1,433	673
提取保險責任準備金	(231,822)	(216,583)	(231,822)	(216,583)
減：攤回保險責任準備金	247	(56)	247	(56)
保單紅利支出	(8,127)	(6,591)	(8,127)	(6,591)
稅金及附加	(365)	(218)	(330)	(202)
手續費及佣金支出	(27,843)	(34,569)	(27,843)	(34,569)
業務及管理費	(9,367)	(9,654)	(8,793)	(9,159)
減：攤回分保費用	83	62	83	62
其他業務成本	(5,962)	(5,553)	(5,737)	(5,190)
資產減值損失	(1,142)	(883)	(1,142)	(883)

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.2 2021年一季 度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
三、營業利潤	<u>35,252</u>	<u>21,130</u>	<u>34,883</u>	<u>21,091</u>
加：營業外收入	12	12	10	9
減：營業外支出	<u>(130)</u>	<u>(60)</u>	<u>(130)</u>	<u>(57)</u>
四、利潤總額	<u>35,134</u>	<u>21,082</u>	<u>34,763</u>	<u>21,043</u>
減：所得稅費用	<u>(6,149)</u>	<u>(3,760)</u>	<u>(5,808)</u>	<u>(3,540)</u>
五、淨利潤	<u>28,985</u>	<u>17,322</u>	<u>28,955</u>	<u>17,503</u>
(一)按經營持續性分類：				
持續經營淨利潤	28,985	17,322	28,955	17,503
(二)按所有權歸屬分類：				
歸屬於母公司股東的淨利潤	28,589	17,090		
少數股東收益	396	232		
六、每股收益				
基本每股收益	人民幣1.01元	人民幣0.60元		
稀釋每股收益	人民幣1.01元	人民幣0.60元		

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.2 2021年一季 度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
七、其他綜合收益的稅後淨額	(11,404)	(7,200)	(11,247)	(7,828)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	(11,326)	(7,178)		
將重分類進損益的其他綜合收益可供出售金融資產公允價值變動損益	(11,278)	(7,081)	(11,199)	(7,731)
減：前期計入其他綜合收益當期轉入損益的淨額	6,562	(3,096)	6,547	(3,792)
可供出售金融資產公允價值變動計入保單紅利部分	(18,955)	(7,654)	(18,860)	(7,605)
權益法下可轉損益的其他綜合收益	1,780	2,694	1,780	2,694
外幣財務報表折算差額	(673)	839	(673)	951
不能重分類進損益的其他綜合收益	8	136	7	21
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	(48)	(97)	(48)	(97)
綜合收益	(48)	(97)	(48)	(97)
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	(78)	(22)		
八、綜合收益總額	<u>17,581</u>	<u>10,122</u>	<u>17,708</u>	<u>9,675</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	17,263	9,912		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	318	210		

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.3 2021年一季 度現金流量表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
一、經營活動產生的現金流量				
收到原保險合同保費取得的現金	240,417	204,687	240,417	204,687
保戶儲金及投資款淨增加額	8,182	9,691	8,182	9,691
收到以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產現金淨額	12,096	-	18,426	750
收到以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融負債現金淨額	1,893	181	-	-
收到的其他與經營活動有關的現金	2,749	2,439	1,348	1,123
經營活動現金流入小計	265,337	216,998	268,373	216,251
支付原保險合同賠付等款項的現金	(53,385)	(40,254)	(53,385)	(40,254)
支付再保險業務現金淨額	(193)	(176)	(193)	(176)
支付手續費及佣金的現金	(28,140)	(31,696)	(28,140)	(31,696)
支付保單紅利的現金	(3,838)	(1,637)	(3,838)	(1,637)
支付給職工以及為職工支付的現金	(6,250)	(5,912)	(6,012)	(5,640)
支付的各項稅費	(4,255)	(4,947)	(3,684)	(4,381)
支付以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產現金淨額	-	(683)	-	-
支付的其他與經營活動有關的現金	(8,044)	(6,384)	(8,017)	(5,959)
經營活動現金流出小計	(104,105)	(91,689)	(103,269)	(89,743)
經營活動產生的現金流量淨額	161,232	125,309	165,104	126,508

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.3 2021年一季 度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資收到的現金	170,016	225,176	168,044	221,265
取得投資收益收到的現金	42,280	34,741	39,182	34,102
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收回的現金淨額	19	2	19	2
收到買入返售金融資產現金淨額	608	-	-	-
處置子公司及其他營業單位收到的現金 淨額	-	591	30	953
投資活動現金流入小計	212,923	260,510	207,275	256,322
投資支付的現金	(320,236)	(283,748)	(329,960)	(273,907)
保戶質押貸款淨增加額	(11,542)	(4,461)	(11,542)	(4,461)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(1,064)	(1,738)	(980)	(1,706)
支付買入返售金融資產現金淨額	-	(27,118)	(657)	(28,619)
投資活動現金流出小計	(332,842)	(317,065)	(343,139)	(308,693)
投資活動產生的現金流量淨額	(119,919)	(56,555)	(135,864)	(52,371)

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

4.3 2021年一季 度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2021年	2020年	2021年	2020年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	3,741	4,479	-	-
其中：子公司吸收少數股東投資收到 的現金	3,741	4,479	-	-
取得借款所收到的現金	-	124	-	-
籌資活動現金流入小計	3,741	4,603	-	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(2,090)	(2,107)	(1,991)	(1,871)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(13,775)	(53,743)	(13,890)	(54,551)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(754)	(549)	(340)	(263)
籌資活動現金流出小計	(16,619)	(56,399)	(16,221)	(56,685)
籌資活動產生的現金流量淨額	(12,878)	(51,796)	(16,221)	(56,685)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額	(30)	16	(33)	23
五、現金及現金等價物淨增加額	28,405	16,974	12,986	17,475
加：期初現金及現金等價物餘額	56,629	53,306	50,692	48,802
六、期末現金及現金等價物餘額	85,034	70,280	63,678	66,277

王濱
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人